西安标准工业股份有限公司独立董事

关于第六届董事会第十四次会议议案发表的独立意见

西安标准工业股份有限公司(以下简称“公司”)第六届董事会第

十四次会议于 2016年 1月 8日上午 9:30在西安总部会议室以现场加

通讯的方式召开，作为公司的独立董事，我们参加了本次会议。根据

《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准

则》、《公司章程》和《公司独立董事制度》的有关规定，我们作为标

准股份的独立董事，基于独立判断的立场，对相关情况进行了了解，

审阅了相关资料，现对本次会议审议的议案发表如下意见：

一、关于拟向上海标准海菱缝制机械有限公司委托贷款的独立意

见

西安标准工业股份有限公司（以下简称‚公司‛）委托中国银行

西安大雁塔支行贷款人民币 1000 万元给公司控股子公司上海标准海

菱缝制机械有限公司（以下简称：‚标准海菱‛），用于标准海菱补充

经营活动现金流。委托贷款期限为二年，贷款利率为 4.75%（按人民

银行二年期贷款基准利率），按季付息，到期还本。本次委托贷款的

资金属于公司自有资金。

作为公司的独立董事，经过相关问询核查，在审阅对上述议案及

相关材料后，我们就上述事项发表独立意见如下：

1、本次用于委托贷款的资金是公司自有资金，有利于提高公司

资金的使用效率，不影响公司正常生产经营。

2、公司、持有公司 5%以上股份的股东、公司的实际控制人、董

事、监事和高级管理人员与接受委托贷款方不存在关联关系。本次委

托贷款不存在关联交易。

3、本次对外委托贷款事项经公司第六届董事会第十四次会议审

议通过，根据《公司章程》规定无须提交公司股东大会审议，其决策

程序合法有效。

因此，我们认为本次委托贷款符合相关规定，未损害公司及全体

股东尤其是中小股东的利益，不会对公司生产经营造成不良影响，同

意本次委托贷款事项。

二、关于公司全资子公司西安标准欧洲有限公司购地建房的独立

意见

随着欧洲销售业务的不断扩大，目前租赁的场地已经不能满足公

司日常经营工作的需要，综合各方面因素考虑后，公司全资子公司西

安标准欧洲有限公司（以下简称‚标准欧洲公司‛）拟在凯泽斯劳滕

工业区购买土地并新建厂房。购地面积约为 9500平方米， 并在此土

地上建 3000平方米的厂房。

作为公司的独立董事，经过相关问询核查，在审阅对上述议案及

相关材料后，我们就上述事项发表独立意见如下：

此次购地建房一是为了公司长期发展的需要。标准欧洲公司成立

以来，创立了厚料机高端品牌 ‘威腾’，并已经逐步进入批量销售，

在行业中树立了智能缝制设备的标杆，对公司在厚料机领域的发展具

有重大的战略意义；通过标准欧洲公司，无论是标准牌还是威腾牌的

影响力都在逐步增大，使我们在全球高端市场的占比在逐步增大；欧

洲的技术对国内的产品开发提供了极大的帮助，使得国内开发的产品

在同行中具有一定的优势。

二是标准欧洲公司目前经营的需要。欧洲公司现有厂房建筑面积

2000 平方米，主要用途为：整机库房、零件库房、新产品零件加工

车间、新产品试制车间、产品展厅、销售部、研发部及各管理人员办

公用房。员工总数 34 人。随着威腾产品系列的不断完善和营业额的

增加，目前的场地已经比较拥挤，考虑到未来的发展，需要扩大面积。

同时也可解决目前租赁的场地也面临的租金变动和场所不稳定的压

力。

因此，我们认为本次拟购地建房符合相关规定，有利于公司长远

发展，未损害公司及全体股东尤其是中小股东的利益，不会对公司生

产经营造成不良影响，同意本次委托贷款事项。

独立董事：杨建君、张  禾、李鹏飞

二〇一六年一月九日